¹¹⁸ La motivazione di quanto sinora esposto è stata abbozzata da NAVARRA, *La recidiva*, 186-187, a parere della quale «è possibile che l'esclusione del vescovo sia giustificata dall'irrecuperabilità del reo alla vita religiosa comunitaria». Tale interpretazione della novella permette di accedere all'opinione secondo la quale il diritto divino, con evidente influsso dell'etica cristiana, avrebbe esercitato una forma repressiva nei confronti del *monachus* che, pur avendo infranto le disposizioni impostegli, sarebbe stato ancora redimibile. Per converso, dinanzi a un *monachus* recidivo, nessuna recuperabilità potrà realizzarsi in quanto è da considerarsi per sempre violata «la promessa di rinunciare al mondo per servire Dio».

¹¹⁹ Trad. ed. Schöll-Kroll: ... *Itaque omnes timori dei intenti abstinere debent impia et nefaria actione, quae ne a brutis quidem animalibus invenitur commissa; et qui quidem nullius eiusmodi rei sibi conscii sunt, in futurum quoque tempus sibi caveant, qui autem hoc affectu iam computruerunt, non solum in posterum ab eo desistant, sed etiam meritam paenitentiam agant et deo se submittant, et beatissimo patriarchae morbum denuntient et sanationis rationem accipiant, et secundum id quod scriptum est fructum ferant paenitentiae, ut clemens deus pro copia misericordiae suae nos quoque clementia sua dignetur, et omnes ei gratias agamus pro eorum qui paenitentiam agunt salute: quos nunc quoque magistratus persequi iussimus deum concilians, qui merito nobis irascitur ... Denuntiamus autem omnibus deinceps qui eiusmodi alius peccati sibi conscii sunt, nisi et peccare desierint et se ipsi beatissimo patriarchae deferentes propriae salutis prospexerint, pro impiis eiusmodi actionibus deum intra sanctos dies festos placantes, acerbiores sibi*

Nel § 1, discutendo in tema di atti lussuriosi *contra naturam*, si osserva che – con specifico riguardo a coloro i quali non si siano astenuti dalla commissione di tale ‘*impia et nefaria actione, quae ne a brutis quidem animalibus invenitur commissa*’ – viene fatto cenno al contegno da serbare *pro futuro*, con il fine di scongiurare la commissione di ulteriori nefandezze. La prima prescrizione, di ordine divino, consisterebbe ‘*non solum in posterum ab eo desistant*’, ma anche ‘*meritam paenitentiam agant et deo se submittant*’. Viene fatto altresì obbligo di denunziare il morbo al beatissimo patriarca, in occasione delle solennità pasquali – ‘*intra sanctos dies festos*’ si legge nella testimonianza –, al fine di riceverne ‘*sanationis rationem*’ e ‘*secundum id quod scriptum est fructum ferant paenitentiae*’. La seconda prescrizione, di diritto umano, riguarderebbe, invece, ‘*qui eiusmodi alicuius peccati sibi conscii sunt, nisi et peccare desierint*’ e chi persevera ‘*in eadem impia actione*’. Nei loro riguardi la cancelleria imperiale avrebbe previsto l’applicazione, seppur non sia possibile scorgere la specifica pena applicabile a causa dell’oscurità del brano, delle più acerbe sanzioni¹²⁰.